SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
CAMPUS SANTARÉM

Av. Mal. Castelo Branco, 621 - Interventoria, Santarém - PA, 68020-820
Contatos: e-mail: cae.santarem@ifpa.edu.br / Celular: (93) 98404-7418

https://santarem.ifpa.edu.br/assistenciaestudantil

ERRATA Nº 02

INSTRUÇÃO NORMATIVA N° 02/2023/PROEN DE 30 DE MARÇO DE 2023
AUXÍLIO PESSOA COM DEFICIÊNCIA (PcD)

CAMPUS SANTARÉM

O Diretor Geral do Campus Santarém, nomeado pela Portaria n° 3723/2023-GAB – D.O.U. de 03.08.2023, no uso de suas atribuições legais, torna público a Errata Nº 02 da
Instrução Normativa N° 02/2023 - Auxílio Pessoa com Deficiência (PcD) cuja alterações estão elencadas a seguir:

ONDE SE LÊ:

RESULTADO FINAL

Nº MATRÍCULA NOME DO ALUNO
AVALIAÇÃO DOCUMENTAL E ANÁLISE

SOCIOECONÔMICA
ORD. PARECER

VALOR DO
AUXÍLIO

1 20233544990
JEFFERSON PEDROSO GUIMARÃES

(1ª vez)
Discente apresentou a documentação exigida,
conforme Art. 29, da IN nº 02/2023.

1º DEFERIDO R$ 360,00

2 20233234689
KARLA EMANUELE SOUSA DE A. CRUZ

(Renovação)
Discente apresentou a documentação exigida,
conforme Art. 29, da IN nº 02/2023.

2º DEFERIDO R$ 360,00

3 20223230164
ISMAEL DO CARMO BRITO

(Renovação)
Discente apresentou a documentação exigida,
conforme Art. 29, da IN nº 02/2023.

3º DEFERIDO R$ 360,00

4 20233235265
MAIANA BATISTA XAVIER

(1ª vez)
Discente apresentou a documentação exigida,
conforme Art. 29, da IN nº 02/2023.

4º DEFERIDO R$ 360,00

5 20223543121
JEFFERSON BATISTA DA SILVA

(Renovação)
Discente apresentou a documentação exigida,
conforme Art. 29, da IN nº 02/2023.

5º DEFERIDO R$ 360,00

6 202413301312
MARCUS VINICIUS SERIQUE SILVA

(1ª vez)

Discente apresentou a documentação exigida,
conforme Art. 15, ITEM I, II, III(b) da IN nº
02/2023.

6º DEFERIDO R$ 360,00

7 0202296192
RAFAEL NOGUEIRA FERREIRA

(1ª vez)
Discente apresentou a documentação exigida,
conforme Art. 29, da IN nº 02/2023.

7º DEFERIDO R$ 360,00

8 202313307778 ALANNA KARINE SILVA CARDOSO Discente apresentou a documentação exigida, 8º DEFERIDO R$ 360,00

mailto:cae.santarem@ifpa.edu.br
https://santarem.ifpa.edu.br/assistenciaestudantil

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
CAMPUS SANTARÉM

Av. Mal. Castelo Branco, 621 - Interventoria, Santarém - PA, 68020-820
Contatos: e-mail: cae.santarem@ifpa.edu.br / Celular: (93) 98404-7418

https://santarem.ifpa.edu.br/assistenciaestudantil

(1ª vez) conforme Art. 15, ITEM I, II, III(b) da IN nº
02/2023.

9 20223230369
JEAN CARNEIRO OLIVEIRA

(Renovação)
Discente apresentou a documentação exigida,
conforme Art. 29, da IN nº 02/2023.

9º DEFERIDO R$ 360,00

10 202420400735
PETROS LIMA PINHEIRO

 (1ª vez)

Discente apresentou a documentação exigida,
conforme Art. 15, ITEM I, II, III(b) da IN nº
02/2023.

10º DEFERIDO R$ 360,00

11 20222290266
LUÍZ FELIPE GALÚCIO BEZERRA

 (Renovação)
Discente apresentou a documentação exigida,
conforme Art. 29, da IN nº 02/2023.

11º DEFERIDO R$ 360,00

12 20232043210
KAIO TAPAJÓS LIMA

(1ª Vez)
Discente apresentou a documentação exigida,
conforme Art. 29, da IN nº 02/2023.

12º DEFERIDO R$ 360,00

LEIA-SE:

RESULTADO FINAL

Nº MATRÍCULA NOME DO ALUNO
AVALIAÇÃO DOCUMENTAL E ANÁLISE

SOCIOECONÔMICA
ORD. PARECER

VALOR DO
AUXÍLIO

1 20233544990
JEFFERSON PEDROSO GUIMARÃES

(1ª vez)
Discente apresentou a documentação exigida,
conforme Art. 29, da IN nº 02/2023.

1º DEFERIDO R$ 360,00

2 20233234689
KARLA EMANUELE SOUSA DE A. CRUZ

(Renovação)
Discente apresentou a documentação exigida,
conforme Art. 29, da IN nº 02/2023.

2º DEFERIDO R$ 360,00

3 20223230164
ISMAEL DO CARMO BRITO

(Renovação)
Discente apresentou a documentação exigida,
conforme Art. 29, da IN nº 02/2023.

3º DEFERIDO R$ 360,00

4 20233235265
MAIANA BATISTA XAVIER

(1ª vez)
Discente apresentou a documentação exigida,
conforme Art. 29, da IN nº 02/2023.

4º DEFERIDO R$ 360,00

5 20223543121
JEFFERSON BATISTA DA SILVA

(Renovação)
Discente apresentou a documentação exigida,
conforme Art. 29, da IN nº 02/2023.

5º DEFERIDO R$ 360,00

6 202413301312 MARCUS VINICIUS SERIQUE SILVA Discente apresentou a documentação exigida, 6º DEFERIDO R$ 360,00

mailto:cae.santarem@ifpa.edu.br
https://santarem.ifpa.edu.br/assistenciaestudantil

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
CAMPUS SANTARÉM

Av. Mal. Castelo Branco, 621 - Interventoria, Santarém - PA, 68020-820
Contatos: e-mail: cae.santarem@ifpa.edu.br / Celular: (93) 98404-7418

https://santarem.ifpa.edu.br/assistenciaestudantil

(1ª vez) conforme Art. 15, ITEM I, II, III(b) da IN nº
02/2023.

7 0202296192
RAFAEL NOGUEIRA FERREIRA

(1ª vez)
Discente apresentou a documentação exigida,
conforme Art. 29, da IN nº 02/2023.

7º DEFERIDO R$ 360,00

8 202420400735
PETROS LIMA PINHEIRO

 (1ª vez)

Discente apresentou a documentação exigida,
conforme Art. 15, ITEM I, II, III(b) da IN nº
02/2023.

8º DEFERIDO R$ 360,00

9 20222290266
LUÍZ FELIPE GALÚCIO BEZERRA

 (Renovação)
Discente apresentou a documentação exigida,
conforme Art. 29, da IN nº 02/2023.

9º DEFERIDO R$ 360,00

10 20232043210
KAIO TAPAJÓS LIMA

(1ª Vez)
Discente apresentou a documentação exigida,
conforme Art. 29, da IN nº 02/2023.

10º DEFERIDO R$ 360,00

11 202313307778
ALANNA KARINE SILVA CARDOSO

(1ª vez)

Discente apresentou a documentação exigida,
conforme Art. 15, ITEM I, II, III(b) da IN nº
02/2023. Mas considerando as orientações da
CEI/PROEN o laudo especificado com o CID não
considerada uma deficiência, de acordo com a
legislação para a educação especial na
perspectiva da educação inclusiva, portanto
não é uma pessoa com deficiência, sem
possibilidade de ser inserida no NEE.

- INDEFERIDO -

12 20223230369
JEAN CARNEIRO OLIVEIRA

(Renovação)

Discente apresentou a documentação exigida,
conforme Art. 29, da IN nº 02/2023.
Considerando que não apresentou o termo de
compromisso e dados bancários no prazo
especificado, o mesmo perdeu o direito ao
auxílio PcD

- INDEFERIDO -

Santarém, 11 de abril de 2024.

ADRIANO ARAÚJO DA SILVA
Diretor/a Geral

Campus Santarém do IFPA
Portaria n° 3723/2023 GAB/REITORIA

mailto:cae.santarem@ifpa.edu.br
https://santarem.ifpa.edu.br/assistenciaestudantil

		2024-04-11T17:36:29-0300